
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 201214 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 369620

Contrato: 37
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia e do Bloco 
Carcerário, no Município de Almerim, neste Estado.
Valor Total: 1.497.371,17
Data Assinatura: 20/04/2012
Vigência: 23/04/2012 a 19/11/2012
Tomada de Preços: 15/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274060000    449051  0101000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, 79A
CEP. 66615-680 - Belém/PAComplemento: Rua I
Telefone: 9132338727
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTRATO DE TONAR SE EFEITO INSTRUMENTO 
SUBSTITUITIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369565
Tornar sem efeito a públicação nº 362081, por interesse público
Em, 20/03/2012
Arnaldo Silva da Rosa
Chefe da Assessoria Juridica

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369609

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 368639
NÚMERO: 8

Assinatura: 09/04/2012
Valor: 114.916,00
Justifi cativa: Modifi cação da dotação orçamentária: Programa 
de trabalho: 26781118214780000 para 26782135074310000, 
Fonte: 0157000000 para 0125000000, Natureza de 
Despesa: 44905100 para 44909200 e PI: 000501PA151 para 
071501PA151
Contrato: 49/2011
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369249
BELÉM/PA, 16 DE ABRIL DE 2012

Aos Srs.
Acionistas da Companhia de Gás do Pará – GAS DO PARÁ
Nesta
O Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará – GAS DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições e, conforme Art. 132 da Lei 
6.404/76, convoca todos os Acionistas da Companhia de Gás do 
Pará – GAS DO PARÁ, em Assembleia Geral Ordinária às 10:00 
horas do dia 26/04/2012 na sede social da Companhia, situada 
na Av. Senador Lemos, 443, Sala 1.001, Edf. Village Executive, 
CEP: 66.050-000, na cidade de Belém, estado do Pará, para 
deliberação sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
1.        Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir 
e votar as demonstrações fi nanceiras.
2.        Deliberar sobre a destinação do lucro liquido do 
exercício e a distribuição de dividendos.
3.         Eleger os administradores e os membros do conselho 
fi scal, quando for o caso.
Atenciosamente,
Claudio Luciano da Rocha Conde
Diretor Presidente da GAS DO PARÁ
A/C:  ESTADO DO PÁRÁ
TERMOGÁS S/A

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369382

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 

PROMOÇÃO SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 105 /2012-SEEL, DE 18 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 
1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no 
DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o disposto no Art. 98, 
da Lei nº 5.810/94, e ainda o Processo nº 2012/171511,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSÉ MARILENO BOTELHO 
PONTES, matrícula 57202118, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado no Setor de Transporte desta Secretaria, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 23/05 a 21/07/2012,  
referente ao triênio 2008/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE ABRIL 
DE 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ALOCAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369388

PORTARIA Nº 110/2012-SEEL, DE 18 DE ABRIL  DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
Alocar o servidor   GILBERTO BARLETTA MOURA,  Assessor, 
no Núcleo Jurídico desta Secretaria, a partir do dia 04 de abril 
de 2012.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE ABRIL 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369392

PORTARIA Nº 109/2012-SEEL, DE 18 DE ABRIL  DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
Designar os servidores   JADIR HORÁCIO SARMENTO 
PINTO JUNIOR matrícula 5896798 e ROSIANE SOUZA 
GOMES, matrícula 5892432,  como Coordenadores do Sistema 
de Cotação Eletrônica desta Secretaria
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE ABRIL 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369532

PORTARIA Nº 099/2012-SEEL, DE 13 DE ABRIL  DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 

28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006,  publicada  no  DOE  nº  30.714,
RESOLVE:
Designar os servidores  MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA. 
matrícula 5892638, Técnico em Gestão de Infra Estrutura, FLÁVIA 
LOYANE SANTIAGO DE SOUZA,  matrícula 54190207, Técnico 
em Gestão Pública: Serviço Social  MARGARIDA MARIA RIBEIRO 
TAVARES, matrícula 2780, Arquiteta, GERALDO CÁCIO DE 
MOURA CASCAES, matrícula 5888854, Gerente de Informática e 
ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA, matrícula 57202046, Assistente 
Administrativo, o primeiro como Coordenador e os demais  como 
membros, para comporem o Grupo de Trabalho, destinado a 
distribuir e auxiliar o preenchimento das fi chas de inscrição, 
solicitar documentação, realizar visitas, entregar cheque, proceder 
a orientação quanto ao projeto e execução da obra e prestação de 
contas do CREDICASA junto à COHAB.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE ABRIL 
DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
Republicada por ter saído incompleta no DOE 32.138 de 
17/04/2012.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369234

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 134 DE 12 DE ABRIL DE 2012

Servidor: Maria do Socorro Baia dos Santos:
Cargo: Biblioteconomista;
Matrícula: 32131/1;
Objetivo: Revogar a PORTARIA Nº 059 de 09.03.2011, DOE nº 
31.873 de 15.03.2011, que cedeu ao instituto de Artes do Pará, 
com ônus para o órgão de destino.
Período: a contar de 03.04.2012.

PORTARIA Nº 133 DE 12 DE ABRIL DE 2012
Servidor: Terezinha Maria de Jesus da Conceição Lima;
Cargo: Biblioteconomista;
Matrícula: 715662/1;
Objetivo: Revogar a PORTARIA Nº 059 de 09.03.2011, DOE nº 
31.873 de 15.03.2011, que cedeu ao instituto de Artes do Pará, 
com ônus para o órgão de destino.
Período: a contar de 03.04.2012.

CESSÃO
PORTARIA Nº 137 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Servidor: Daniele de Queiroz Cardoso;
Cargo: Assistente Cultural – Cenotécnico;
Matrícula: 57190577/1;
Órgão de Origem: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Órgão de Destino: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves - 
FCPTN
Ônus: Órgão de Destino;
Período: a contar de 02.05.2012.

ERRATA
PORTARIA Nº 138 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Errata da PORTARIA Nº 120 de 29.03.2012-DOE nº 32.131 de 
04.04.2012, que homologou o Estagio Probatório da Servidora 
Larissa Maia Pinheiro Eluan;
Onde se lê: Matricula nº 54193157/2; Leia-se: Matricula nº 
57193157/2.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369408

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 15/2012

Objeto: Aquisição de veículo utilitário para atender as 
necessidades do Museu do Círio, vinculado à Secretaria de 
Estado de Cultura, referente ao Convênio nº 705951/2009, 
Pontão de Cultura “Acorda”.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
23/04/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES


